
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

7. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny 
14. 11. 2022, Praha, MMR – sál AVI
Ing. arch. Karel WIRTH

Územní studie krajiny: 
všeobecné informace a metodické materiály



Územní studie krajiny (ÚSK)
 Jde o územní studii ve smyslu stavebního 

zákona (viz zejména § 25 a 30 SZ, resp. §
61, 67–69 NSZ), tzn. jde o nezávazný 
územně plánovací podklad

 Pořizovatel – orgán územního plánování

 V programovém období 2014-2020 
podpořeny z IROP a z NPŽP – pouze ÚSK 
pro celý správní obvod ORP

 V programovém období 2021-2027 
podpořeny z SC 1.3 OPŽP (doplňkově 
též z OPST) – také pro celý správní 
obvod ORP

Obrázek: ÚSK SO ORP Blansko, výřez hlavního výkresu

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



ÚSK podpořené z IROP 2014-2020

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



ÚSK podpořené z IROP 2014-2020
Celkem podpořených ÚSK SO ORP: 49
Řešené území: 18 957 km2 Největší: 1243 km2, 111 obcí
Řešené území: 24 % území ČR Nejmenší: 45 km2, 3 obce

Doba pořízení (od schválení zadání po schválení možnosti využití):
Minimum: 14 měsíců Průměr: 25 měsíců
Maximum: 36 měsíců Medián: 25 měsíců

Jednotková cena:
Minimum: 23,49 Kč/ha Průměr: 49,31 Kč/ha
Maximum: 128,89 Kč/ha Medián: 42,13 Kč/ha

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály

Obrázek: ÚSK SO ORP Hořice, výřez hlavního výkresu



Tematické zaměření ÚSK
 Opatření k odstranění následků nevhodného hospodaření v 

krajině a k adaptaci na změnu klimatu, zejména k:
 optimalizaci vodního režimu
 ochraně obhospodařované půdy
 ochraně ekosystémů
 podpoře biodiverzity

 Opatření ke zlepšení života člověka v krajině a ke kultivaci
jeho užívání krajiny, zejména k:
 ochraně krajinného rázu
 vytváření podmínek pro rekreaci
 zlepšení prostupnosti krajiny
 usměrňování rozvoje sídel a dalších abiotických struktur v krajině

Obrázek: ÚSK SO ORP Žatec, výřez hlavního výkresu

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Proč ÚSK
 Posílení důrazu na řešení krajiny v rámci územního 

plánování: podklad pro…
 …řešení krajiny v územních plánech / jejich změnách.

 …doplnění územně analytických podkladů.

 …upřesnění řešení krajiny v zásadách územního rozvoje.

 …(závazná stanoviska orgánů územního plánování – podle
SZ, ne již podle NSZ).

 Podklad pro činnost dalších orgánů veřejné správy.

 Koordinace záměrů a systémů v krajině.

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály

Obrázek: ÚSK SO ORP Kopřivnice, výřez hlavního výkresu



Příklad grafiky hlavního výkresu ÚSK

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály

Obrázek: ÚSK SO ORP Hořice, výřez hlavního výkresu



Metodické materiály k ÚSK
Společný metodický pokyn MMR, MŽP a SPÚ 
Zadání územní studie krajiny pro SO ORP
 Shrnuje cíle a účel pořízení ÚSK
 Požadavky na věcné řešení a na formální úpravu
 Další požadavky (konzultace, tým, aj.)
 Vazba požadavků metodiky na podmínky OPŽP

Společná metodická příručka MMR, MŽP a SPÚ
Příručka k procesu zadání, zpracování a
implementace ÚSK SO ORP
 Provází životním cyklem ÚSK, od tvorby zadání, přes
výběr zhotovitele, tvorbu doplňujících průzkumů a rozborů,
tvorbu návrhu, až po implementaci různými orgány veř. správy
 Průřezová kapitola ke konzultacím ÚSK

Oba materiály jsou dostupné na webu MMR:
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-
uzemniho-planovani-mmr/3-uzemne-planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/usk-so-orp

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/3-uzemne-planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/usk-so-orp
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/3-uzemne-planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/usk-so-orp


Metodický pokyn Zadání ÚSK pro SO ORP

 Podstata zůstala zachována
 Dílčí úpravy, doplnění, zjednodušení

 Restrukturace témat ÚSK a tím i kapitol
 Sloučení pojmů „rámcové podmínky

využití“ a „rámcová doporučení pro
opatření“ do jediného pojmu „opatření“

 Nově požadavek na zpracování „karet“:
karty obcí, nebo karty krajinných okrsků

 Vypuštěny krajinné potenciály

 Doplněny požadavky OPŽP:
 Součástí týmu povinně územní plánovač

a krajinářský architekt
 Požadavek konzultace s orgány ochrany

přírody, dotčenými obcemi a veřejností

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály

Hlavní změny proti 1. vydání z r. 2016:



Struktura doplňujících průzkumů a rozborů
Textová část
 Souhrnný popis řešeného území
 Rozbor krajinných struktur, vazeb a hodnot v území
 Rozbor požadavků na změny v území
 Rozbor problémů, ohrožení a rizik v území (2 podkapitoly)
 Předběžné vymezení krajinných okrsků
 Souhrnné vyhodnocení

Grafická část (1 : 10 000 nebo 1 : 25 000)
 Výkres současného stavu území
 Výkres krajinných struktur, vazeb a hodnot
 Výkres limitů a požadavků v území
 Problémový výkres
 popř. přehledný výkres rozborů území a jeho širších vazeb (1 : 25 nebo 50 000)
 popř. další výkresy a schémata dle potřeby (měřítko dle potřeby)

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Struktura návrhu ÚSK
Textová část
 Stanovení cílové vize krajiny řešeného území
 Členění území na krajiny a krajinné okrsky
 Návrh opatření k zajištění funkcí krajiny, ochraně jejích hodnot, řešení problémů,

snižování ohrožení a předcházení rizikům v krajině (2 podkapitoly)
 Závěr
 Příloha: Karty obcí nebo Karty krajinných okrsků

Grafická část
 Hlavní výkres
 Výkres vymezení navržených změn ve využívání území
 Výkres jevů navržených na doplnění ÚAP
 popř. Přehledný výkres celkového řešení (1 : 25 000 nebo 1 : 50 000)
 popř. další výkresy a schémata dle potřeby (měřítko dle potřeby)

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Příručka k procesu zadání, zpracování a 
implementace ÚSK pro SO ORP
Smysl příručky: Nerozšiřovat poža-
davky uvedené v dokumentech OPŽP a
v metodickém pokynu, ale:
 Předvést možnosti a příklady naplnění

požadavků metodického pokynu
 Ukázat možnosti implementace metodiky

orgánem územního plánování
 Ukázat možnosti implementace metodiky

dalšími relevantními orgány

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Doporučený postup tvorby doplňujících 
průzkumů a rozborů
1. Shromáždění podkladů, terénní průzkumy

2. Rozbor krajinných struktur

3. Vzniká rámcová představa o hodnotách a problémech

4. Rozbor požadavků na změny v území

5. Rozbor problémů, ohrožení a rizik v území

6. Předběžné vymezení krajinných okrsků

7. Souhrnný popis řešeného území a souhrnné vyhodnocení

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Doporučený postup tvorby návrhu ÚSK
1. Formulace cílové vize krajiny (jedné pro celý řešený SO ORP) +

finální členění území na krajiny a krajinné okrsky

2. Návrh cílových kvalit krajinných okrsků

3. Návrh opatření k zajištění funkcí krajiny, ochraně jejích hodnot,
řešení problémů, snižování ohrožení a předcházení rizikům v
krajině

4. Průmět navržených opatření do karet obcí nebo karet
krajinných okrsků

5. Závěr vč. doporučení pro implementaci ÚSK (v ÚPD, v ÚAP, při
činnosti orgánů veřejné správy vč. naléhavosti plnění jednotlivých
opatření) a vč. doporučení pro řešení problémů s územním
průmětem, které nelze vyřešit v rozsahu a podrobnosti ÚSK

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Ukázky z Příručky

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Ukázky z Příručky

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Ukázky z Příručky

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály



Prezentace z workshopů k ÚSK

 10. 11. 2017: 1. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny
 6. 4. 2018: Miniworkshop projektantů k ÚSK (bez prezentací)
 14. 5. 2018: Druhý miniworkshop projektantů k ÚSK
 2. 11. 2018: 2. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny
 13. 9. 2019: 3. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny
 15. 10. 2020: 4. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny
 3. 12. 2021: 5. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny (vč. videozáznamu)
 25.11.2022: 6. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii krajiny (vč. videozáznamu)

 Prezentace z workshopů jsou na stránkách www.mmr.gov.cz v sekci 
Ministerstvo/Stavební právo/Informace a aktuality/Územní plánování

Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály

http://www.mmr.gov.cz/


Děkuji Vám za pozornost

Ing. arch. Karel Wirth
Ministerstvo pro místní rozvoj
Odbor územního plánování

Karel.Wirth@mmr.cz


	���Územní studie krajiny: všeobecné informace a metodické materiály
	Územní studie krajiny (ÚSK)
	Snímek číslo 3
	ÚSK podpořené z IROP 2014-2020
	Tematické zaměření ÚSK
	Proč ÚSK
	Příklad grafiky hlavního výkresu ÚSK
	Metodické materiály k ÚSK
	Metodický pokyn Zadání ÚSK pro SO ORP
	Struktura doplňujících průzkumů a rozborů
	Struktura návrhu ÚSK
	Příručka k procesu zadání, zpracování a implementace ÚSK pro SO ORP
	Doporučený postup tvorby doplňujících průzkumů a rozborů
	Doporučený postup tvorby návrhu ÚSK
	Ukázky z Příručky
	Ukázky z Příručky
	Ukázky z Příručky
	Prezentace z workshopů k ÚSK
	Děkuji Vám za pozornost

